УКАЗ
ГУБЕРНАТОРА НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

04.12.2023 № 726

Великий Новгород

О внесении на рассмотрение Новгородской областной Думы
проекта областного закона

1. Внести на рассмотрение Новгородской областной Думы проект
областного закона «О внесении изменений в областной закон «О расчете
субвенций бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов,
городского округа для финансового обеспечения государственных
полномочий по составлению (изменению, дополнению) списков кандидатов в
присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской
Федерации».

2. Назначить представителем по данному вопросу на заседании
Новгородской областной Думы заместителя Губернатора Новгородской
области -  руководителя Администрации Губернатора Новгородской области
Данилова А.В.

Первый заместитель
Губернатора Новгородской области

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Серийный номерхсртификата:
|5В2б4'8В4446^ j 111
Владелец: Дронов Александр Валентиновны
Дата |щущиса тая;;04 Л2:2023; Л 4;19;:;;
С рО К ДёЙСТВИЯ;: С .06Л 2;2022'.'т ^  ;:;

А.В. Дронов

П С
№ 733-у

• Н о в го р о д с ^ зя

входящий №т . ----------— — —

„ $  £ / " *  'Я ' господа '

Проект

Российская Федерация
НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от_________ ■ Of
Великий Новгород

Об областном законе «О внесении изменений
в областной закон «О расчете субвенций
бюджетам муниципальных районов,
муниципальных округов, городского округа
для финансового обеспечения государственных
полномочий по составлению (изменению,
дополнению) списков кандидатов в присяжные
заседатели федеральных судов общей юрисдикции
в Российской Федерации»

Новгородская областная Дума п о с т а н о в л я е т :
1. Принять областной закон «О внесении изменений в областной

закон «О расчете субвенций бюджетам муниципальных районов,
муниципальных округов, городского округа для финансового обеспечения
государственных полномочий по составлению (изменению, дополнению)
списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей
юрисдикции в Российской Федерации».

2. Направить указанный областной закон Губернатору
Новгородской области Никитину А.С. для подписания и обнародования.

Проект подготовил и завизировал:

Заместитель руководителя
Администрации Губернатора
Новгородской области -
начальник управления
Администрации Губернатора
Новгородской области по
вопросам безопасности А.А. Ласков

Лист согласования прилагается

Лист согласования
к проекту постановления Новгородской областной Думы «Об областном
законе «О внесении изменений в областной закон «О расчете субвенций

бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов,
городского округа для финансового обеспечения государственных

полномочий по составлению (изменению, дополнению) списков
кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей

юрисдикции в Российской Федерации»

Заместитель Губернатора
Новгородской области -  руководитель
Администрации Губернатора
Новгородской области

Л

\ nil// /

Л Г  / 7
А.В. Данилов

Заместитель Губернатора If/ /
Новгородской области /и И.С. Маленко

Начальник правового управления
Администрации Губернатора &
Новгородской области ^

/

Е.В. Слукина

Первый заместитель министра финансов
Новгородской области Е.В. Силина

Проект внесен
Губернатором Новгородской
области Никитиным А.С.

Российская Федерация
НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

О Б Л А С Т Н О Й  З А К О Н

О внесении изменений в областной закон «О расчете субвенций
бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов,

городского округа для финансового обеспечения государственных
полномочий по составлению (изменению, дополнению) списков
кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей

юрисдикции в Российской Федерации»

Принят Новгородской областной Думой_________________

Статья 1

Внести в областной закон от 29Л2.2005 № 592-03 «О расчете
субвенций бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов,
городского округа для финансового обеспечения государственных
полномочий по составлению (изменению, дополнению) списков кандидатов в
присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской
Федерации» (газета «Новгородские ведомости» от 13.01.2006, 24.12.2008,
14.05.2011, 05.03.2021) изменения, заменив в заголовке, преамбуле, статье 1
областного закона слова «по составлению (изменению, дополнению)»
словами «по составлению (изменению)».

Статья 2

Настоящий областной закон вступает в силу со дня, следующего за
днем его официального опубликования.

Губернатор
Новгородской области

А.С. Никитин

2

Проект подготовил и завизировал:

Заместитель руководителя
Администрации Губернатора
Новгородской области -
начальник управления
Администрации Губернатора
Новгородской области по
вопросам безопасности

( п о д п и с ь )

А.А. Ласков

\

I

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту областного закона «О внесении изменений в областной закон

«О расчете субвенций бюджетам муниципальных районов,
муниципальных округов, городского округа для финансового

обеспечения государственных полномочий по составлению (изменению,
дополнению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных

судов общей юрисдикции в Российской Федерации»

Проект областного закона «О внесении изменений в областной закон
«О расчете субвенций бюджетам муниципальных районов, муниципальных
округов, городского округа для финансового обеспечения государственных
полномочий по составлению (изменению, дополнению) списков кандидатов в
присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской
Федерации» (далее проект) разработан в целях актуализации указанного
областного закона и приведения его в соответствие бюджетному
законодательству.

В соответствии со статьей 133 Бюджетного кодекса Российской
Федерации порядок предоставления каждой субвенции бюджетам
субъектов Российской Федерации из федерального бюджета утверждается
нормативным правовым актом Правительства Российской Федерации в
соответствии с федеральным законом и (или) нормативными правовыми
актами Президента Российской Федерации и (или) Правительства
Российской Федерации, которыми органам государственной власти
субъектов Российской Федерации переданы для осуществления
полномочия Российской Федерации, при выполнении которых возникают
расходные обязательства субъектов Российской Федерации, в целях
финансового обеспечения которых предоставляется указанная субвенция.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 24
октября 2022 года № 1894 утверждена Методика распределения
субвенций из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской
Федерации на осуществление переданных исполнительно
распорядительным органам муниципальных образований полномочий по
составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели
федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации.

В то же время областной закон от 29.12.2005 № 592-03 «О расчете
субвенций бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов,
городского округа для финансового обеспечения государственных
полномочий по составлению (изменению, дополнению) списков кандидатов в
присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской
Федерации» определяет расчет субвенций бюджетам муниципальных
образований для финансового обеспечения государственных полномочий по

2

составлению (изменению, дополнению) списков кандидатов в присяжные
заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации.

Проектом предлагается устранить данное несоответствие.
Проведение оценки регулирующего воздействия проекта не требуется,

так как проект не устанавливает новые и не изменяет существующие
обязанности субъектов предпринимательской и инвестиционной
деятельности.

Анализ проекта в рамках антимонопольного комплаенса не требуется,
поскольку предмет регулирования постановления не затрагивает вопросы
антимонопольного законодательства.

Проведение общественных слушаний по вопросам, урегулированным
проектом, не требуется.

Проведение педагогической экспертизы проекта не требуется,
поскольку проект правового акта не касается вопросов обучения и
воспитания.

По результатам первичной антикоррупционной экспертизы
предоставленного Проекта закона положений, способствующих созданию
условий для проявления коррупции, не выявлено.

Заместитель руководителя
Администрации Губернатора
Новгородской области -
начальник управления Администрации
Губернатора Новгородской области
по вопросам безопасности

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
проекта областного закона «О внесении изменений в областной закон «О
расчете субвенций бюджетам муниципальных районов, муниципальных

округов, городского округа для финансового обеспечения
государственных полномочий по составлению (изменению, дополнению)
списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей

юрисдикции в Российской Федерации»

Принятие областного закона «О внесении изменений в областной закон
«О расчете субвенций бюджетам муниципальных районов, муниципальных
округов, городского округа для финансового обеспечения государственных
полномочий по составлению (изменению, дополнению) списков кандидатов в
присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской
Федерации» не повлечет дополнительных расходов из областного бюджета.

Заместитель руководителя
Администрации Губернатора
Новгородской области -
начальник управления Администрации
Губернатора Новгородской области
по вопросам безопасности

ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов области, подлежащих признанию

утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи
с принятием областного закона «О внесении изменений в областной

закон «О расчете субвенций бюджетам муниципальных районов,
муниципальных округов, городского округа для финансового

обеспечения государственных полномочий по составлению (изменению,
дополнению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных

судов общей юрисдикции в Российской Федерации»

Принятие областного закона «О внесении изменений в областной закон
«О расчете субвенций бюджетам муниципальных районов, муниципальных
округов, городского округа для финансового обеспечения государственных
полномочий по составлению (изменению, дополнению) списков кандидатов в
присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской
Федерации» не потребует признания утратившими силу, приостановления,
изменения или принятия иных нормативных правовых актов области.

Заместитель руководителя
Администрации Губернатора
Новгородской области -
начальник управления Администрации
Губернатора Новгородской области
по вопросам безопасности А.А. Ласков